

## 平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 6 月 16 日

会社名 株式会社サンワドー

(JASDAQ・コード番号：7430)

(URL <http://www.sanwado.com>)

代表者 役 職・氏名 代表取締役社長 中村勝弘 TEL：(017) 782-3200

問合せ先 責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 葛西昭蔵

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)  
引当金の計上、その他影響が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 2 月 21 日 ～ 平成 19 年 5 月 20 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 2 月期第 1 四半期	7,205 (△0.3)	26 (△66.4)	8 (△88.7)	2 (△93.0)
19 年 2 月期第 1 四半期	7,227 ( 3.2)	78 ( — )	77 ( 626.6)	33 ( — )
(参考)19 年 2 月期	30,967	366	338	187

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 2 月期第 1 四半期	0 44	—
19 年 2 月期第 1 四半期	6 28	—
(参考)19 年 2 月期	35 58	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、多くの業種で需要・生産が過去最高水準を維持するなど、底堅い動きを見せていますが、地場経済に関しては、雇用・生産活動・住宅建設などの改善が進まず、消費動向にも力強さが感じられません。

業態を越えた他社の出店は年々増加し、限られたパイを巡る競争はますます激化しています。

このような状況の中で、当社グループは、スーパーホームセンター部門と業務スーパー部門で差別化を図りながら、地域に密着した営業活動を展開して参りました。この期間の売上は、資材部門（農業資材・木材）、食品部門では大きく前年を上回りましたが、カー用品、ブランド、家電部門は競合他社との価格競争で苦戦を強いられ、前年を割り込みました。

一方、前年下期の設備投資（新規出店及び増床）に伴う販管費の増加により、利益は前年を下回りました。

これらの結果、当第 1 四半期における売上高は 7,205 百万円（前年同期比 0.3%減）、経常利益は 8 百万円（前年同期比 88.7%減）、当第 1 四半期純利益は 2 百万円（前年同期比 93.0%減）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	20,061	4,516	22.5	855 44
19年2月期第1四半期	19,527	4,440	22.7	841 07
(参考)19年2月期	20,137	4,586	22.8	868 77

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	△317	△447	640	585
19年2月期第1四半期	△289	△144	32	455
(参考)19年2月期	13	△201	41	709

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は20,061百万円となり、前連結会計年度末比76百万円の減少となりました。これは主に、たな卸資産265百万円、売掛金95百万円増加しましたが、投資その他の資産239百万円、現金及び預金119百万円、有形固定資産27百万円、未収消費税18百万円、前渡金16百万円、前払費用12百万円減少したためであります。

負債は15,545百万円となり前連結会計年度末比5百万円の減少となりました。これは主に、固定負債683百万円増加しましたが、流動負債688百万円減少によるものであります。

純資産は4,516百万円となり前連結会計年度末比70百万円減少しました。これは主に、前連結会計年度末剰余金の配当によるものであります。この結果、自己資本比率は22.5%となりました。

## (連結キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、317百万円となりました。

主にたな卸資産の増加によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、447百万円となりました。

主に有形固定資産の取得による支出によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は、640百万円となりました。

主に短期借入金の純増によるものであります。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比較して124百万円減少し、585百万円となりました。

○ 添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
5. 販売の状況

[参 考]

平成20年2月期の連結業績予想(平成19年2月21日～平成20年2月20日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	15,800	220	115
通 期	32,200	550	280

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 53円03銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年4月10日の決算発表時に公表した業績予想につきましては変更ありません。

(注) 上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因により、これらの予想数値とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

以 上

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
現金及び預金	613,988	479,537	134,451	28.0	733,373
受取手形及び売掛金	406,885	412,959	△6,074	△1.5	319,608
たな卸資産	5,638,937	5,599,806	39,131	0.7	5,373,656
その他	214,423	233,519	△19,096	△8.2	257,332
流動資産合計	6,874,235	6,725,823	148,412	2.2	6,683,971
<b>II 固定資産</b>					
有形固定資産	8,504,804	8,161,254	343,550	4.2	8,531,996
無形固定資産	23,493	23,809	△316	△1.3	23,572
投資その他の資産	4,659,244	4,616,530	42,714	0.9	4,898,270
固定資産合計	13,187,542	12,801,594	385,948	3.0	13,453,839
資産合計	20,061,777	19,527,417	534,360	2.7	20,137,810
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	3,857,597	4,082,981	△225,384	△5.5	3,765,092
短期借入金	2,310,000	2,950,000	△640,000	△21.7	1,650,000
一年以内返済予定長期借入金	1,042,760	2,890,310	△1,847,550	△63.9	2,031,360
一年以内償還予定社債	1,260,000	600,000	660,000	110.0	900,000
その他	770,282	856,086	△85,804	△10.0	1,583,058
流動負債合計	9,240,640	11,379,378	△2,138,738	△18.8	9,929,510
<b>II 固定負債</b>					
社債	2,740,000	2,350,000	390,000	16.6	3,130,000
長期借入金	3,379,140	1,169,300	2,209,840	189.0	2,302,430
その他	185,530	188,126	△2,596	△1.4	189,048
固定負債合計	6,304,670	3,707,426	2,597,244	70.1	5,621,478
負債合計	15,545,310	15,086,805	458,505	3.0	15,550,989
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
資本金	704,025	704,025	—	—	704,025
資本剰余金	747,805	747,805	—	—	747,805
利益剰余金	3,053,485	2,959,831	93,654	3.2	3,114,509
自己株式	△128	△128	—	—	△128
株主資本合計	4,505,186	4,411,532	93,654	2.1	4,566,211
<b>II 評価・換算差額等</b>	11,280	29,080	△17,800	△61.2	20,610
純資産合計	4,516,467	4,440,612	75,855	1.7	4,586,821
負債、純資産合計	20,061,777	19,527,417	534,360	2.7	20,137,810

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	7,205,961	7,227,750	△21,789	△0.3	30,967,934
<b>II 売上原価</b>	5,540,300	5,577,903	△37,603	△0.7	24,048,424
売上総利益	1,665,661	1,649,846	15,815	1.0	6,919,509
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	1,639,276	1,571,426	67,850	4.3	6,552,566
営業利益	26,384	78,420	△52,036	△66.4	366,943
<b>IV 営業外収益</b>	33,350	36,374	△3,024	△8.3	140,506
<b>V 営業外費用</b>	50,928	36,902	14,026	38.0	168,575
経常利益	8,806	77,891	△69,085	△88.7	338,875
<b>VI 特別利益</b>	—	23,531	△23,531	—	53,929
<b>VII 特別損失</b>	—	31,368	△31,368	—	34,846
税金等調整前四半期純利益	8,806	70,055	△61,249	△87.4	357,958
税金費用	6,475	36,886	△30,411	△82.4	170,110
四半期純利益	2,331	33,168	△30,837	△93.0	187,847

3. (要約) 四半期連結資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自平成19年2月21日 至平成19年5月20日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月20日 残高	704,025	747,805	3,114,509	△128	4,566,211
当第1四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△63,356		△63,356
当期純利益			2,331		2,331
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
当第1四半期連結会計期間中の変動額の合計			△61,024		△61,024
平成19年5月20日 残高	704,025	747,805	3,053,485	△128	4,505,186

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年2月20日 残高	20,610	20,610	4,586,821
当第1四半期連結会計期間中の変動額			
剰余金の配当			△63,356
当期純利益			2,331
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△9,329	△9,329	△9,329
当第1四半期連結会計期間中の変動額の合計	△9,329	△9,329	△70,353
平成19年5月20日 残高	11,280	11,280	4,516,467

## 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期純利益	8,806	70,055	357,958
減価償却費	59,214	52,725	226,789
売上債権の増減額 (増加：△)	△92,306	△40,875	55,963
たな卸資産の増加額	△265,281	△538,608	△312,458
仕入債務の増減額 (減少：△)	108,649	234,343	△99,690
その他	△27,799	130,874	119,067
小 計	△208,715	△91,485	347,629
法人税等の支払額	△75,790	△167,623	△241,572
その他	△32,523	△30,073	△92,812
営業活動によるキャッシュ・フロー	△317,029	△289,182	13,244
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の売却による収入	—	10	23,615
有形固定資産の取得による支出	△503,918	△157,170	△245,649
投資有価証券の取得による支出	△4,248	△109,252	△168,560
投資有価証券の売却による収入	—	90,298	92,298
保証金・敷金の差入による支出	△190,237	△27,691	△206,313
保証金・敷金の返金による収入	256,775	65,074	303,941
その他	△6,011	△6,164	△826
投資活動によるキャッシュ・フロー	△447,641	△144,895	△201,494
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入れによる収入	1,310,000	300,000	1,725,000
短期借入金の返済による支出	△650,000	△400,000	△3,125,000
長期借入れによる収入	1,400,000	1,000,000	3,030,000
長期借入金の返済による支出	△1,311,890	△581,540	△2,337,360
社債の発行による収入	294,725	—	1,475,155
社債の償還による支出	△330,000	△230,000	△650,000
配当金の支払額	△59,163	△48,731	△52,608
その他	△13,569	△7,365	△23,958
財務活動によるキャッシュ・フロー	640,101	32,363	41,228
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	—	—	16
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>	△124,568	△401,715	△147,004
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	709,899	856,903	856,903
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	585,330	455,188	709,899

## 5. 販売の状況

当四半期（平成19年2月21日～平成19年5月20日）における事業の種類別セグメント及び部門別・商品別販売実績は、次のとおりであります。

（単位：千円、％）

区 分	当四半期 （平成20年2月期 第1四半期）		前年同四半期 （平成19年2月期 第1四半期）		前 年 同期比	（参考） 平成19年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
リビング	1,790,558	24.8	1,808,723	25.0	99.0	7,999,408	25.8
ペット&グリーン	1,174,829	16.3	1,065,979	14.7	110.2	4,379,318	14.1
カー・レジャー	1,158,013	16.1	1,265,983	17.5	91.5	4,785,470	15.5
食 品	1,102,960	15.3	1,046,698	14.5	105.4	4,680,843	15.1
D I Y	596,023	8.3	540,388	7.5	110.3	2,521,067	8.1
家 電	546,477	7.6	598,196	8.3	91.4	2,881,404	9.3
ブ ラ ン ド	536,882	7.5	594,083	8.2	90.4	2,451,106	7.9
そ の 他	300,216	4.2	307,696	4.3	97.6	1,269,316	4.1
合 計	7,205,961	100.0	7,227,750	100.0	99.7	30,967,934	100.0

（注）1. 商品カテゴリーを正確に把握するため、当連結会計年度から部門構成を変更いたしました。これに伴い、販売の状況につきましては、上記のとおりご報告させていただきます。

なお、前年同四半期及び平成19年2月期は当四半期と同様の部門構成に合わせて作成しております。

2. 各セグメント別の部門構成は、次のとおりであります。

(1) リビング

（日用雑貨、季節・催事用品、家庭用品、衣料・服飾、文具、  
インテリア、シューズ、玩具、ファミコン、100円ショップ、たばこ）

(2) ペット&グリーン

（園芸用品、ペット用品）

(3) カー・レジャー用品

（カー用品、釣り用品、スポーツ・レジャー・自転車）

(4) 食品

（食品、業務スーパー、酒）

(5) D I Y用品

（大工、エクステリア用品、リフォーム）

(6) 家電

(7) ブランド

(8) その他

（テナント、卸売）